SEGUNDA-fEirA, 01 DE DEZEMBrO DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

N O M E PER.
AQUIS.

PER.GOZO

MILENE MOREIRA CASTRO 07/08 17/11 A 16/12/08

RAIMUNDA FERREIRA DE MENSEZES 07/08 01/12 a 30/12/08

JOSÉ WANDER LIMA DE SOUZA 05/06 01/12 a 30/12/08

ROSA ANGELA GONÇALVES WENNER 05/06 01/12 a 30/12/08

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5285/08 - DP G EM, 13/11/08
Designar a Defensora  Tânia Mara de Souza Lousina ,
matrícula nº 3084043, para responder pela  Coordenadoria de
Entrância Especial,  de  05/01 a 03/02/09, no período do gozo
das férias do Títular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5215/08 - DP G EM, 26/11/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 69168A/01, Licença Saúde
à Defensora Pública Célia Symone Filocreão Gonçalves,
matrícula nº.57191007, lotada na Defensoria Pública de
Medicilandia/PA, no período de 07/11/08 a 21/11/08, de acordo
com o artigo 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5209/08 - DP G EM, 26/11/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 15100, prorrogação de
Licença Saúde à Defensora Pública Leni Barros Cavalcante,
matrícula nº. 3084566, no período de 14/11/08 a 13/12/2008,
de acordo com o artigo 81 da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5310/08 - DP G EM, 26/11/08
Autorizar, a Defensora Pública Maria da Conceição Bernardelli,
matrícula nº. 3162567,a se ausentar de suas funções de 12/01/09
a 31/01/2009, para completar o gozo das férias referente ao
período aquisitivo 2006/2007, interrompidas através da Portaria
nº 2016/08 de 02/07/08.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5307/08 DP-G BELÉM, 26/11/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 14.219, prorrogação de
Licença Saúde à Defensora Pública Enolia Benassuly Bogea,
matrícula nº. 5068886, no período de 16/11/08 a 02/01/2009,
de acordo com o artigo 81 da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 5311/08 DP-G BELÉM, 26/11/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 72370A /08, Licença
Saúde à servidora Wilna Pinto Filgueiras, matrícula nº. 4856531,
no período de 11/11/08 a 25/12/2008, de acordo com o artigo
81 da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

TERMO DE NOTIFICAÇÃO
Pelo  presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com
sede  na Tv Tamoios, nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu
Diretor Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso
IV  do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de
dezembro  de 1997,
Considerando os termos do parecer jurídico nº 093/2008;
RESOLVE:
Art. 1º Dar ciência aos operadores da devolução por parte dos
Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto a
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade cumpra
o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório
e ampla defesa
Belém, 28 de novembro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SEQUÊNCIA Nº. DO
DOCUMENTO OPERADOR

1. TN 2008/2420
Henvil – Transportes Ltda.

2. TN 2008/3264

3. TN 2008/2744 João Cordeiro de Almeida

4. TN 2008/2504 Maria Antonia dos Santos Borja

5. TN 2008/2650 Gustavo Barel de Leão Paiva

6. TN 2007/0625 Francisco Nunes da Silva

7. TN 2008/1994 Neuzo de Araújo Matos

8. TN 2006/4577 Ademar Villar Garcia

9. TN 2008/2309 Sílvio Alves de Oliveira

10. TN 2008/2472 Carajás Transporte e Turismo

11. TN 2008/2378 Lucivaldo Paixão de Andrade

12. TN 2008/3042 E.do S. N. Vieira ME

DISTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ELISEU DA
SILVA LIMA
Data da Admissão: 10/12/2007
Ordenador Responsável: ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e LOURIVAL DO
NASCIMENTO JÚNIOR
Data da Admissão: 01/04/2008
Ordenador Responsável: ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e LUTÉRCIO
MAURO GOMES FERREIRA
Data da Admissão: 10/12/2007
Ordenador Responsável: ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e THIAGO JOSÉ
RODRIGUES BATISTA
Data da Admissão: 03/12/2007
Ordenador Responsável: ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO

EXTRATO DE PORTARIA
DIÁRIAS
PORTARIA nº 697/2008-SEGOv de 26/11/2008.
SERVIDOR (ES): Ana Cláudia Duarte Cardoso – Id Func:
55587402
DIÁRIA(S): 04 (quatro)
PERÍODO: 13 a 16/12/2008
DESTINO: Salvador/BA
OBJETIVO: Acompanhar a Governadora do Estado do Pará.
PORTARIA nº 700/2008-SEGOv de 27/11/2008.
SERVIDOR (ES):
- Sérgio Linhares Fernandes – ½ diária no dia 27/11/2008 -
Id.Func: 57195621
- Roberta Aline Pereira – ½ diária no dia 27/11/2008 - Id. Func
57191952
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Realizar visita técnica a comunidade local.
CELENE MARIA DE OLIvEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE PORTARIA
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA nº 699/2008-SEGOv de 28/11/2008
PRORROGAR o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos,
concedido através da Portaria nº. 490/2008 de 24 de setembro
de 2008, a servidora Maria Amélia Louzeiro, identidade
funcional nº. 3254607/1.
-         Para aplicação: até 15/12/2008
CELENE MARIA DE OLIvEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Nº DO CONTRATO: 026/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação – Secom, CNPJ/
MF nº 05.575.916/0001-93, Servi-San Vigilância e transporte
de Valores Ltda, CNPJ/MF nº 12.066.015/0006-46,  Travessa
Angustura nº 1921 – Pedreira – CEP 66.063-230
DATA DA ASSSINATURA: 20.11.2008
ORDENADOR RESPOSNSAvEL: FÁBIO Fonseca de Castro,
Secretário de Estado de Comunicação.

PORTARIAS DE DIARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
Portaria nº 461 de  24 de novembro de 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLvE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 11 ½ (onze e meia) diárias,
pelo deslocamento para  a região das ilhas de Jutuba, Nova,
Longa, Urubuoca, Paquetá, Cotijuba e município de Soure
no período de 02/12/2008 à 13/12/2008, para cobertura
fotográfica da 4ª Ação Rios de Saúde.
Rodolfo Oliveira Gerhardt          Mat.  Nº 54180148/2  -   11
½    diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 462 de  27 de novembro de 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLvE:
1º - Conceder aos servidores abaixo  ½ (meia) diária,
pelo deslocamento para o município  de Castanhal, no dia
29/11/2008, para cobertura jornalística e fotográfica do
Procampo no Assentamento João Batista II ”.
Luciane Barros Fiúza de Mello – Mat.  57196612-1    -     ½
diária
Eliseu Tavares Dias     -  Mat.  760854/2         -                  ½
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 463  de 27 de novembro de 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLvE:
1º - Conceder ao servidor abaixo  2½ (duas e  meia) diárias,
pelo deslocamento para os municípios  de  Mojú e Igarapé
Mirim, no período de 01/12/2008 à 03/12/2008,  para
fazer a divulgação em mídias locais da realização de Entrega
de Títulos para as Comunidades Remanescentes de Quilombos(
Samaúma,Laranjituba,África e Mojú-Mirim), nos referidos
municípios.
Nagi Ribeiro Sanches – Mat. nº 7003706/2 – 2 ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 464 de 27 de  novembro de  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. nº
7003706/2 cargo de Assessor de Imprensa  II, Suprimento
de fundos no valor de R$-2.000,00 (Dois mil reais)  para
atender  despesas na divulgação em mídias locais da realização
de Entrega de Títulos para as Comunidades Remanescentes
de Quilombos(Samaúma,Laranjituba,África e Mojú-Mirim, no
município de Mojú e Igarapé Mirim, a ser aplicado conforme
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:               33.90.36 (Serviços-P.F)
R$- 2.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após a data da
emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças